Low Temperature and Moisture Susceptibility of RAP Mixtures with Warm Mix Technology

Dr. Walaa S. Mogawer, P.E. - PI Alexander Austerman, P.E.

Prepared for The New England Transportation Consortium March 15, 2018

NETCR103

NETC 10-3

This report, prepared in cooperation with the New England Transportation Consortium, does not constitute a standard, specification, or regulation. The contents of this report reflect the views of the authors who are responsible for the facts and the accuracy of the data presented herein. The contents do not necessarily reflect the views of the New England Transportation Consortium or the Federal Highway Administration.

ACKNOWLEDGEMENTS

The following are the members of the Technical Committee that developed the scope of work for the project and provided technical oversight throughout the course of the research:

Denis Boisvert, New Hampshire Department of Transportation, Chairperson Bryan Engstrom, Massachusetts Department of Transportation David Kilpatrick, Connecticut Department of Transportation Michael Byrne, Rhode Island Department of Transportation Richard Bradbury, Maine Department of Transportation Troy Lawson, Vermont Agency of Transportation

Technical Report Documentation

1		
1. Report No •	2. Government Accession No.	3. Recipient's Catalog No.
NETCR103		
4. Title and Subtitle		5. Report Date
Low Temperature and Moisture Susceptibility Technology	of RAP Mixtures with Warm Mix	March 15, 2018
		6. Performing Organization Code N/A
7 Author(s)		8 Performing Organization Report No
Professor Walaa S. Mogawer, P.E. – Principal Alexander Austerman, P.E.	Investigator (PI)	NETCR103
9. Performing Organization Name and Address		10 Work Unit No. (TRAIS)
Department of Civil and Environmental Engin	eering	N/A
University of Massachusetts Dartmouth		
285 Old Westport Road		
North Dartmouth MA 02747		
		N/Δ
		11. Contract or Grant No. NI/ Λ
12. Sponsoring Agency Name and Address		13. Type of Report and Period Covered
New England Transportation Consortium		Einel Denert
c/o Transportation Research Center		Final Report
University of Vermont		
210 Colchester Avenue		
Burlington VT 05405		
Burnington, VI 05405		14 Sponsoring Agency Code
		NETC 10-3 A study conducted in
		cooperation with the U.S. DOT
15 Supplementary Notes		cooperation with the 0.5. DOT
N/A		
10.41.4		
16. Abstract	halt (WMA) technologies has been their	impact on the maisture susceptibility of
A major concern with the use of warm with Asp	nait (WMA) technologies has been then	minipact on the moisture susceptionity of
usphalt paying inixities. This is due to the lower	production temperatures associated with	I mixtures incorporating these technologies
Deploimed A subsitive Devember (DAD) are added to	ates. The moisture susceptionity concern	atad agaragatag in an attament to sucid
for the notification of the hinder property in the DA	D Therefore if the second star in a wint	aled aggregates in an altempt to avoid
further suffering of the binder present in the RA	P. Therefore, if the aggregates in a mixit	the are neated at lower temperatures than the
conventional temperatures due to wiMA, the KA	P will be exposed to less near which mig	gnt lead to residual moisture in the RAP
being present in the mixture. Residual moisture i	may lead to adhesive and/or conesive tai	
		AD NUMBER OF THE STUDY WAS TO
better understand the influence of moisture on th	e performance of plant produced high R	AP content mixtures incorporating WMA
better understand the influence of moisture on the technologies fabricated at reduced mixing tempe	e performance of plant produced high R ratures.	AP content mixtures incorporating WMA
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents.
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W onneWarmix [™] , chemical-based Evothe	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR TM
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process.	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™]
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The
 better understand the influence of moisture on the technologies fabricated at reduced mixing temper Nine 12.5-mm Superpave mixtures were proof The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj 	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha ority of the mixtures had poor blending,	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be
 better understand the influence of moisture on the technologies fabricated at reduced mixing temper Nine 12.5-mm Superpave mixtures were proof The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. 	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha ority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three W onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha ority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance.	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three Wh onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha ority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. o approximately 50% RAP provided acc	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I eptable performance. Field trials or full-
better understand the influence of moisture on the technologies fabricated at reduced mixing temper Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures, did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous parts	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three Wh onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha ority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. o approximately 50% RAP provided acc avement monitoring are needed to confir	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I eptable performance. Field trials or full- m the findings of this study.
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous pa ^{17. Key Words}	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha jority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. D approximately 50% RAP provided acc avement monitoring are needed to confir [18. Distribution Statement] No rotation of the statement is a document in a	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I eptable performance. Field trials or full- m the findings of this study.
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous pa ^{17. Key Words} Moisture, Warm Mix Asphalt, Reclaimed	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha jority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. D approximately 50% RAP provided acc avement monitoring are needed to confir 18. Distribution Statement No restrictions. This document is a	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. I eptable performance. Field trials or full- <u>m the findings of this study</u> . vailable to the public through the
better understand the influence of moisture on the technologies fabricated at reduced mixing temper Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro- The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous pa ^{17. Key Words} Moisture, Warm Mix Asphalt, Reclaimed Asphalt Pavement, Moisture Susceptibility,	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha jority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. D approximately 50% RAP provided acc avement monitoring are needed to confir 18. Distribution Statement No restrictions. This document is a National Technical Information Ser	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. It eptable performance. Field trials or full- <u>m the findings of this study.</u> vailable to the public through the vice, Springfield, Virginia 22161.
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous pa ^{17. Key Words} Moisture, Warm Mix Asphalt, Reclaimed Asphalt Pavement, Moisture Susceptibility, Low Temperature Cracking	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha jority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. D approximately 50% RAP provided acc avement monitoring are needed to confir 18. Distribution Statement No restrictions. This document is a National Technical Information Ser	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. In eptable performance. Field trials or full- <u>m the findings of this study</u> . vailable to the public through the vice, Springfield, Virginia 22161.
better understand the influence of moisture on th technologies fabricated at reduced mixing tempe Nine 12.5-mm Superpave mixtures were pro The three WMA technologies were wax-based S foaming process. Post production moisture in each mixture was quality of blending analyses showed that the maj performance issues with many of these mixtures. did not explain any poor performance or any diff Overall, some WMA with RAP contents up to scale pavement accelerated tests with rigorous per 17. Key Words Moisture, Warm Mix Asphalt, Reclaimed Asphalt Pavement, Moisture Susceptibility, Low Temperature Cracking 19. Security Classif. (of this report) Ukralongified	e performance of plant produced high R ratures. duced in two drum plants using three WI onneWarmix [™] , chemical-based Evothe negligible which means that moisture ha fority of the mixtures had poor blending, . However, the quality of blending had n ference in performance. De approximately 50% RAP provided acce avement monitoring are needed to confir 18. Distribution Statement No restrictions. This document is a National Technical Information Ser	AP content mixtures incorporating WMA MA technologies and three RAP contents. rm®, and the Stansteel ACCU-SHEAR [™] ad no effect on mixture performance. The which would indicate that there should be o apparent effect on mixture performance. It eptable performance. Field trials or full- m the findings of this study. vailable to the public through the vice, Springfield, Virginia 22161.

			SI* (MODER)	N METRIC	CONVI	ERSION FACT	ORS		
APPRC	XIMATE CONVE	L SNOIST	to si units		APPROX	(IMATE CONVERSI(NU IS OT SNC	IITS	
Symbo	i When You Know	Multiply I	By To Find	Symbol	Symbol	When You Know	Multiply By	To Find	Symbol
		TENC	FILE				LENGTH		
in yd mi	inches feet yards miles	25.4 0.305 0.914 1.61	millimetres metres metres kilometres	E E E E	E E E R	millimetres metres metres kilometres	0.039 3.28 1.09 0.621	inches fect yards miles	ë a v b ie
		ARE	VI				AREA		
n ² yd ² mi ²	square inches square feet square yards acres square miles	645.2 0.093 0.836 0.405 2.59	millimetres squared metres squared metres squared hectares kilometres squared	nun ² na ² Na km ²	տա տ, kn, kn,	miltimetres squared metres squared thectares kilometres squared	0.0016 10.764 2.47 0.386	square incless square feet acres square miles	in ² h ² ac mi ²
		ΧΟΓΛ	WE				VOLUME		
n oz gal fu ³ yd	fluid ounces gallons cubic fect cubic yards	29.57 3.785 0.028 0.765	mililitres Litres metres cubed metres cubed	ີ່ລຸ ລ ົຂີຮ	e تاريخ مراجع	millifitres litres metres cubed metres cubed	0.034 0.264 35.315 1.308	Auid ounces gallons cubic feet cubic yards	រា oz នូត yd ³
NOTE: V	ohimes greater than 10'	00 L shall be	ta ni nvotis :				MASS		
		MAS	ম		. ఆ బ జ	grams kilograms	0.035 2.205	pounds pounds	20 위
20 19 41	ounces pounds	28.35 0.454	grams kilograms	دن مد ند	202	megagrams TEMPI	1.102 Shot 3RATURE (exi	rt tons (2000 lb) act)	-
_		IPERATU	megagrans <u>RE (exact)</u>	SIM	с, 	Celcius temperature	1.8C+32	Fahrenheit temperature	i-
J _o	Fahrenheit temperature	5(F-32)/9	Celcius temperature	ç		F 32 40 0 40 80	98.6 120 18	۶F 212 10 200	
* SI is the	symbol for the Inter	national Sys	stem of Measurement		+ • ⁻	40 -20 0 20 C	40 60 37	8 8 2 2 2	

iv

TABLE OF CONTENTS

1.0 BACKGROUND & SIGNIFICANCE OF PROBLEM	1
2.0 RESEARCH OBJECTIVE	1
3.0 INTERNET BASED SURVEY	
4.0 EXPERIMENTAL PLAN	
5.0 WMA TECHNOLOGY SELECTION	
6.0 PLANT PRODUCED MIXTURES	
7.0 MOISTURE CONTENT	7
8.0 LABORATORY TESTING OF PLANT PRODUCED MIXTURES	
8.1 Moisture Susceptibility	
8.1.1 Tensile Strength Ratio (TSR) and Percent Area Stripped	
8.1.2 Hamburg Wheel Tracking Device (HWTD) Test	
8.1.3 Dynamic Modulus E* Stiffness Ratio (ESR)	
8.2 Low Temperature Cracking	
8.2.1 Thermal Stress Restrained Specimen Test (TSRST)	
8.2.2 Disk-Shaped Compact Tension DC(T)	11
9.0 QUALITY OF BLENDING ANALYSIS	
10.0 CONCLUSIONS	
11.0 REFERENCES	15
APPENDIX A – INTERNET BASED SURVEYS & SURVEY RESULTS	
Appendix A1: State Agency Based Survey	
Appendix A2: Industry Based Survey	
Appendix A3: State Agency Based Survey Results	
Appendix A4: Industry Based Survey Results	

LIST OF FIGURES

FIGURE 1 Industry Survey Result - Typical RAP Stockpile Binder Content	3
FIGURE 2 Industry Survey Result - Typical RAP Stockpile Moisture Contents	3
FIGURE 3 Experimental Plan	4
FIGURE 4 Quality of Blending Results	. 14

LIST OF TABLES

TABLE 1 Drum Plant #1 - 12.5-mm Mixture Properties with 0.5% SonneWarmix [™]	5
TABLE 2 Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture Properties with 0.5% Evotherm®	6
TABLE 3 Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture Properties with ACCU-SHEAR™ Foaming	7
TABLE 4 Moisture Content Results	7
TABLE 5 Mixture Moisture Susceptibility - AASHTO T283 TSR Results	8
TABLE 6 Mixture Moisture Susceptibility – HWTD Results	9
TABLE 7 Mixture Moisture Susceptibility – ESR Results	. 10
TABLE 8 Mixture Low Temperature Cracking – TSRST Results	. 11
TABLE 9 Mixture Low Temperature Cracking – DC(T) Results	. 12

1.0 BACKGROUND & SIGNIFICANCE OF PROBLEM

A major concern with the use of Warm Mix Asphalt (WMA) technologies has been their impact on the moisture susceptibility of asphalt paving mixtures. This is due to the lower production temperatures associated with mixtures incorporating these technologies which could lead to inadequate drying of aggregates and thus residual moisture in the mixture. Some WMA technologies, like foaming technologies, introduce water directly into the binder. Additionally, the type of WMA technology may decrease the stiffness of the asphalt binder which can also affect the moisture susceptibility of the mixture. Literature has indicated that, after coating the aggregate during the mixing process, stiffer asphalts are generally harder to peel from an aggregate or take longer to peel at ambient temperatures and thus have more resistance to moisture damage. Accordingly, if a WMA technology softens the binder, the degree of adhesion between the asphalt and the aggregate and cohesiveness of the mixture can be adversely impacted. Even if there are no problems caused by introduced moisture and no decrease in stiffness, some WMA technologies could still positively or negatively affect the bond strength between asphalt and an aggregate by altering surface chemistry (1, 2).

The moisture susceptibility concern in mixtures incorporating WMA may be compounded if Reclaimed Asphalt Pavement (RAP), especially at high contents, is added to the mixture. RAP is generally introduced during the mixing processes. It is heated via mixing with the heated aggregates in an attempt to avoid further stiffening of the binder present in the RAP. Therefore, if the aggregates in a mixture are heated at lower temperatures than the conventional temperatures due to the incorporation of a WMA, the RAP will be exposed to less heat than in the typical hot mix asphalt (HMA) which might lead to residual moisture being present in the mixture. Residual moisture in mixtures may lead to adhesive and/or cohesive failures. Moreover, lower production temperatures may also decrease the amount of mixture aging thereby decreasing the mixture stiffness. This may lead to a mixture less prone to cracking (*3*).

The purpose of this study is to better understand the influence of moisture on the performance of plant produced high RAP content mixtures incorporating WMA technologies fabricated at reduced mixing temperatures associated with WMA. Specifically, the influence of these variables on mixture performance in terms of moisture susceptibility and cracking at low temperature was examined. Additionally, since lower WMA production temperatures may negatively impact the degree of blending between the aged RAP binder and the virgin binder, the degree of blending for each mixture was examined.

2.0 RESEARCH OBJECTIVE

The main objective of this research project was to understand the influence of moisture on the moisture susceptibility and low temperature cracking performance of plant produced RAP mixtures incorporating WMA technologies fabricated at reduced mixing temperatures. Plant produced mixtures were fabricated at different plants using different WMA technologies in combination with varying moisture contents and percentages of RAP. Because of the lower production temperatures associated with WMA and concerns over performance implications due to incomplete blending, additional testing was included to evaluate the degree of blending between the RAP and the virgin binders.

3.0 INTERNET BASED SURVEY

In order to assist in development of the experimental plan for the study, two internet based surveys were developed and distributed to members of state agencies and industry (producers) throughout the Northeast. A copy of each survey is located in Appendix A. One survey was created to solicit feedback from state agency personnel while the other was developed to solicit feedback from industry. The purpose of the agency survey was to determine specification limits for RAP usage, allowable RAP stockpile moisture contents, WMA technologies approved for use, production and placement temperatures for high RAP and WMA mixtures, and approved mixture moisture susceptibility tests. The purpose of the industry survey was to determine typical RAP stockpile moisture contents, typical RAP properties, maximum permissible amount of RAP used in production, WMA technologies utilized, production and placement temperatures for high RAP and WMA mixtures. The complete compilation of the survey results is in Appendix A. Some highlights from the survey results were:

- Drum mix plants can typically be used to produce mixtures up to 50% RAP by weight of aggregate, whereas batch plants are typically used to produce mixtures up to 20% RAP by weight of aggregate.
- The most commonly specified and used wax-based WMA technology among respondents was SonneWarmix[™]. Similarly, Evotherm[®] was the most commonly specified and used chemical WMA technology additive. Foaming/moisture-based processes were not commonly specified or used.
- RAP binder content varied from 3 to 8% (See Figure 1 for distribution of responses) and moisture content varied from 0 to 7% (See Figure 2 for distribution of responses).
- Survey responses indicated that HMA mixtures with high RAP had typical production temperatures of 143-168°C (290-335°F) and compaction temperatures of 135-149°C (275-300°F). WMA mixtures had typical production temperatures of 135-168°C (275-335°F) and compaction temperatures of 121-160°C (250-320°F).
- The Tensile Strength Ratio TSR (AASHTO T283) and Hamburg Wheel Tracking Device (HWTD) (AASHTO T324) tests were the most commonly identified approved mixture moisture susceptibility tests for state agencies. Mixtures were considered to be acceptable if the TSR result exceeds 80%. For HWTD results a criteria of a maximum rut depth of 12.5mm after 20,000 passes combined with no Stripping Inflection Point (SIP) before 15,000 passes was considered acceptable.



FIGURE 1 Industry Survey Result - Typical RAP Stockpile Binder Content



FIGURE 2 Industry Survey Result - Typical RAP Stockpile Moisture Contents

4.0 EXPERIMENTAL PLAN

An experimental plan was developed in order to achieve the objectives of the study as shown in Figure 3.



FIGURE 3 Experimental Plan

5.0 WMA TECHNOLOGY SELECTION

An organic wax-based additive named SonneWarmixTM, a chemical-based additive named Evotherm[®], and a foaming process named Stansteel ACCU-SHEARTM were selected from the Northeast Asphalt User Producer Group (NEAUPG) approved list of WMA technologies. SonneWarmixTM and Evotherm[®] were utilized at a dosage of 0.5% per weight of binder which was according to manufacturer's recommendations. The Stansteel ACCU-SHEARTM foaming process utilized a water content of 3% by weight of binder.

6.0 PLANT PRODUCED MIXTURES

Two Massachusetts approved 12.5-mm Nominal Maximum Aggregate Size (NMAS) Superpave mixtures were selected. Each mixture design gradation was then modified to include the increasing amounts of RAP while keeping the Job Mix Formula constant. Drum plants were selected to produce each mixture in order to accommodate RAP contents greater than 20%. As noted in the survey results, batch plants are typically limited to 20% RAP. The binder remained constant at each plant with no changes in performance grade (PG) as the RAP content was increased. The binders used at both plants were a PG64-28 which have production temperatures around 160°C when used in HMA. No antistripping agents were used.

The first 12.5-mm mixture was a 100-gyration mixture produced using SonneWarmixTM. Three mixtures were produced with RAP contents of 15% (low), 27.8% (medium) and 46.3% (high). The RAP content of 27.8% and 46.3% corresponded to 1.5% and 2.5% virgin binder replaced, respectively. The binder content of the RAP was 5.4% and the moisture content of the RAP was 1.6%. The properties of these mixtures and production temperatures are shown in Table 1. The production temperatures ranged from 133°C to 134°C.

Sieve	% Passing by Weight			
Size (mm)	15% RAP	27.8% RAP	46.3% RAP	
	Mixture	Mixture	Mixture	
19.0	100	100	100	
12.5	98.4	98.2	98.1	
9.5	85.9	84.9	83.4	
4.75	61.0	60.6	60.2	
2.36	41.8	42.0	42.9	
1.18	28.2	28.9	31.0	
0.60	18.4	18.8	21.1	
0.30	11.8	12.0	13.6	
0.15	6.7	6.9	8.2	
0.075	3.5	3.5	4.3	
Total Mixture Binder Content (%)	5.5	5.5	5.5	
Mixture Air Voids (%)	4.1	3.4	2.8	
Voids in Mineral Aggregate (VMA), %	14.0	14.2	13.7	
Voids Filled with Asphalt (VFA), %	71.0	76.1	79.8	
Production Temperature (°C)	133°C	133°C	134°C	

TABLE 1 Drum Plant #1 - 12.5-mm Mixture Properties with 0.5% SonneWarmix™

The second 12.5-mm mixture was a 75-gyration mixture using Evotherm[®] and Stansteel ACCU-SHEARTM. Six mixtures, three for each WMA technology, were produced with RAP contents of 29% (medium), 39% (high) and 48% (high), which corresponded to 1.5%, 2.0% and 2.5% binder replaced, respectively. For the 29% and 39% RAP mixtures incorporating Evotherm[®], the binder content of the RAP was 5.0% and the moisture content of the RAP was 2.9%. For the 48% RAP mixture incorporating Evotherm[®], the RAP binder content was 5.4% and moisture contents was 4.0%. For all three mixtures incorporating the Stansteel ACCU-SHEARTM foaming process, the binder content of the RAP was 5.9% and the moisture content of the RAP was 4.1%. The properties of these mixtures and production temperatures are shown in Tables 2 and 3. The production temperatures ranged from 135°C to 143°C.

Siana	% Passing by Weight			
Sieve Size (mm)	29% RAP	39% RAP	48% RAP	
Size (mm)	Mixture	Mixture	Mixture	
19.0	100	100	100	
12.5	97.4	98.5	99.0	
9.5	84.1	85.0	88.2	
4.75	59.7	59.7	63.5	
2.36	47.1	46.7	50.5	
1.18	39.9	39.1	38.2	
0.60	32.9	32.1	34.0	
0.30	21.4	20.9	22.2	
0.15	9.8	9.8	11.3	
0.075	4.1	4.2	4.8	
Total Mixture Binder Content (%)	5.0	5.0	5.0	
Mixture Air Voids (%)	4.4	4.3	4.2	
Voids in Mineral Aggregate (VMA), %	14.1	14.2	14.4	
Voids Filled with Asphalt (VFA), %	69.0	69.6	71.1	
Production Temperature	138°C	135°C	143°C	

TABLE 2 Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture Properties with 0.5% Evotherm®

Siana	% Passing by Weight			
Sieve Size (mm)	29% RAP	39% RAP	48% RAP	
Size (mm)	Mixture	Mixture	Mixture	
19.0	100	100	100	
12.5	97.4	98.5	99.0	
9.5	84.1	85.0	88.2	
4.75	59.7	59.7	63.5	
2.36	47.1	46.7	50.5	
1.18	39.9	39.1	38.2	
0.60	32.9	32.1	34.0	
0.30	21.4	20.9	22.2	
0.15	9.8	9.8	11.3	
0.075	4.1	4.2	4.8	
Total Mixture Binder Content (%)	5.0	5.0	5.0	
Mixture Air Voids (%)	3.4	3.5	3.8	
Voids in Mineral Aggregate (VMA), %	14.1	14.2	14.4	
Voids Filled with Asphalt (VFA), %	76.2	75.6	73.5	
Production Temperature	138°C	135°C	143°C	

 TABLE 3 Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture Properties with ACCU-SHEAR™ Foaming

7.0 MOISTURE CONTENT

As noted previously, a major concern with using high RAP content with WMA is the potential for residual moisture from the RAP to exist in the mixture after production due to the reduced production temperatures associated with WMA. The moisture contents of all mixtures produced in this study were measured immediately after production (no silo storage) in accordance with AASHTO T329 "Moisture Content of Hot Mix Asphalt (HMA) by Oven Method" (4). The moisture of the RAP prior to being used in production in shown in Table 4 along with the moisture remaining in the mixture after production. Based on the results of these moisture measurements, the moisture remaining after production in the mixture was very negligible. This suggests that nearly all of the moisture in the RAP and aggregate was eliminated during plant production.

. . .

Plant	Mixture	Warm Mix Asphalt Technology	RAP Moisture Content Prior to Production	Mixture Moisture Content Post Production
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	1.6%	0.2%
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	1.6%	0.1%
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	1.6%	0.1%
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	2.9%	0.04%
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	2.9%	0.03%
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	4.0%	0.0%
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	4.1%	0.0%
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	4.1%	0.0%
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	4.1%	0.0%

TABLE 4 Moisture Content Results

8.0 LABORATORY TESTING OF PLANT PRODUCED MIXTURES

Mixtures were collected during production and placed into buckets. These buckets were reheated in the laboratory to fabricate specimens for the performance evaluations. The same reheating procedure was used for each mixture and the amount of reheating was minimized. Each bucket was first heated at the post-production temperature for one hour with the lid loosely on it. After this, the lid was removed and the temperature was monitored until it reached 82°C. The mixture was then removed from the oven and split and quartered manually to the appropriate test specimen weight in accordance with AASHTO T248 "Reducing Samples of Aggregate to Testing Size" (4). The split and quartered samples were placed back into the oven until the compaction temperature of 121°C was reached, which is the minimum compaction temperature noted for WMA mixtures from the survey responses. All specimens were compacted using Superpave Gyratory Compactor (SGC).

8.1 Moisture Susceptibility

The Tensile Strength Ratio (TSR), Hamburg Wheel Tracking Device (HWTD), and E* stiffness ratio (ESR) were used to evaluate the moisture susceptibilities of the mixtures. The TSR and HWTD were found to be the most common tests used to evaluate moisture susceptibility according to the internet survey.

8.1.1 Tensile Strength Ratio (TSR) and Percent Area Stripped

A common method to evaluate moisture susceptibility of paving mixtures is the Tensile Strength Ratio (TSR) performed in accordance with AASHTO T283 "Standard Method of Test for Resistance of Compacted Asphalt Mixtures to Moisture-Induced Damage" (4). A minimum of six specimens were compacted using the SGC to a height of 95mm at an air void level of $7\pm1.0\%$. Mixtures were sorted, conditioned and tested in accordance with AASHTO T283. TSR tests results are shown in Table 5.

Plant	Mixture	Warm Mix Asphalt Technology	AASHTO T283 Tensile Strength Ratio (TSR), %	Area Stripped, %
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	92.0	<10%
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	88.7	<10%
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	93.9	<10%
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	82.2	<10%
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	77.5 F	<10%
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	85.9	<10%
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	94.8	<10%
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	90.1	<10%
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	86.8	<10%

TABLE 5 Mixture Moisture Susceptibility – AASHTO T283 TSR Results

 \mathbf{F} = Failed the specification.

All mixtures passed except for the 39% RAP mixture with Evotherm[®] which had a borderline but failing TSR of 77.5%. However, this mixture easily passed HWTD discussed later. None of the mixtures exhibited visual stripping that was more than 10% of the total area.

8.1.2 Hamburg Wheel Tracking Device (HWTD) Test

The HWTD test was conducted in accordance with AASHTO T324 "Hamburg Wheel-Track Testing of Compacted Hot Mix Asphalt (HMA)" (4). In this test, the rut depth versus numbers of

wheel passes is plotted to determine the Stripping Inflection Point (SIP), which gives an indication of when the test specimen is beginning to exhibit moisture damage.

SGC specimens were fabricated to an air void level of $7.0\pm1.0\%$ as required by AASHTO T324. The test temperature was 45°C which is required by the state agency where these mixtures were produced. Testing is terminated at 20,000 wheel passes or sooner if damage is high. Based on the internet survey, the passing criteria for the HWTD is a maximum rut depth of 12.5 mm at 20,000 passes combined with no SIP before 15,000 passes. These criteria are also currently required by the state agency where these mixtures were produced.

The HWTD results are presented in Table 6. All mixtures passed except for the 15% RAP mixture with SonneWarmix[™] which means an antistripping agent would be needed for it. The reason for its poor performance is unknown. It is hypothesized that the WMA technology might have softened the virgin asphalt binder and that the low RAP content might not have introduced enough stiff binder to counteract this softening effect. However, the mixture easily passed the other two tests for moisture susceptibility. All rut depths were low except for the mixture which failed from moisture damage.

Plant	Mixture	Warm Mix Asphalt Technology	Stripping Inflection Point	Rut Depth at 20,000 Passes (mm)
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	11,766 F	13.4 F
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	NONE	5.1
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	NONE	4.4
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	NONE	2.8
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	NONE	2.1
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	NONE	2.3
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	NONE	3.0
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	NONE	2.4
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	NONE	1.7

TABLE 6 Mixture Moisture Susceptibility – HWTD Results

 \mathbf{F} = Failed the specification.

8.1.3 Dynamic Modulus E* Stiffness Ratio (ESR)

Previous studies showed that the ESR can also be used to evaluate moisture susceptibility (5,6,7). For each mixture, three E* specimens were compacted to a height of 170 mm. Test specimens were cored from them at a diameter of 101 ± 0.5 mm which were then cut to a height of 150 ± 2 mm. The air void level was $7\pm1\%$. The specimens were conditioned at 20°C for a minimum of two hours and then tested for E* at 20°C and loading frequencies of 10, 1, and 0.1 Hz in accordance with AASHTO PP61 "Developing Dynamic Modulus Master Curves for Asphalt Mixtures Using the Asphalt Mixture Performance Tester (AMPT)"(4) The same specimens were then freeze thaw conditioned in accordance with AASHTO T283 - Section 10.3 with the exception that the vacuum was applied for 30 minutes regardless of the degree of saturation attained. The specimens were then tested in the AMPT to determine the E* once again at the same temperature of 20°C and same loading frequencies of 10, 1, and 0.1 Hz. The ESR is the ratio of the E* of the conditioned specimens which is computed at each frequency. A minimum ESR in the range of 70% to 80% is generally considered acceptable (7).

The ESR results are shown in Table 7. All ESR values were above 70%, suggesting good performance. Even so, the ESR may have further identified the 39% RAP mixture with Evotherm® to be slightly susceptible to moisture damage, having ESR between 73 and 78%. The TSR for this mixture failed at 77.5%. The mixture easily passed the HWTD.

Dlant	Mintune	Warm Mix Asphalt	@10 Hz,	@1 Hz,	@0.1 Hz,
Flain	Mixture	Technology	%	%	%
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	101.4	95.2	95.1
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	99.8	92.0	93.3
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	96.5	89.9	91.6
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	90.4	77.8	92.3
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	89.2	73.2	90.4
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	81.7	74.7	88.4
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	94.6	92.4	92.3
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	94.7	89.3	90.4
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	98.0	94.8	88.4

 TABLE 7 Mixture Moisture Susceptibility – ESR Results

8.2 Low Temperature Cracking

As discussed previously, lower production temperatures associated with WMA technology use may decrease the amount of mixture aging thereby decreasing the mixture stiffness. This may lead to a mixture less prone to cracking. However, the use of high amounts of RAP in combination with good blending may effectively increase mixture cracking susceptibility due to the increased influence of aged RAP binder which is stiffer than virgin binder. Therefore, in order to understand these effects, tests for low temperature cracking were conducted.

8.2.1 Thermal Stress Restrained Specimen Test (TSRST)

Thermal cracking susceptibility was first measured using the Thermal Stress Restrained Specimen Test (TSRST) in accordance with AASHTO TP10-93 (8) with the exception that SGC specimens were utilized.

In this test, an asphalt specimen is cooled at a constant rate of -10°C/hour while its length is held constant. As the specimen gets colder, it tries to contract but the device restricts this contraction which results in the accumulation of thermal stresses. Eventually the thermal stresses exceed the tensile strength capacity of the specimen resulting in specimen fracture. The temperature at which this fracture occurs is the low cracking temperature of the mixture.

SGC specimens, which were 185 mm tall by 150 mm in diameter, were fabricated for each mixture. TSRST specimens were then cored and cut from them to a height of 160 ± 2 mm by 54 ± 0.5 mm in diameter. The air voids were $7\pm1\%$.

The TSRST results are shown in Table 8. The TSRST cracking temperatures ranged from -23.0 to -27.3°C. Since a virgin PG64-28 binder was used in all mixtures, it might be expected that the mixtures would fail at a temperature equal to or colder than -28°C if there was no influence of the aged RAP binder. However, the TSRST often provides a temperature that is warmer than the low-temperature PG. For a low-temperature PG of -28°C, the TSRST usually provides a cracking temperature in the range of -26 to -28°C. Although the potential beneficial effects on thermal cracking performance due to the lower production temperatures associated with WMA were not realized in this study, it was concluded that the thermal cracking performances of the mixtures would be acceptable at temperatures down to -28°C except for one mixture. The 48% RAP mixture with foaming WMA potentially showed the effect of the aged RAP binder as it had the warmest cracking temperature of -23°C, whereas the rest of the mixtures were between -26 to -28°C.

Plant	Mixture	Warm Mix Asphalt Technology	Average Failure Temperature (°C)
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	-27.0
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	-27.3
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	-26.6
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	-25.5
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	-26.2
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	-26.8
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	-26.9
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	-25.8
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	-23.0

 TABLE 8 Mixture Low Temperature Cracking – TSRST Results

8.2.2 Disk-Shaped Compact Tension DC(T)

A second test utilized to evaluate thermal cracking performance was the Disk-Shaped Compact Tension DC(T) test. In this test, fracture energy is used to describe the thermal fracture resistance of a mixture. Specimens having a 150-mm height were fabricated, prepared, and tested in accordance with ASTM D7313 "Standard Test Method for Determining Fracture Energy of Asphalt-Aggregate Mixtures Using the Disk-Shaped Compact Tension Geometry" (9). As outlined in the method, a test temperature of -18°C was utilized which is 10°C warmer than the low-temperature PG of the asphalt binder used in the mixtures, which was -28°C. The crack mouth opening displacement rate was 0.017 mm/s.

Threshold values of DC(T) fracture energy have been developed based on field investigations of thermally-induced cracks under a FHWA Pooled Fund Study (*10*). The thresholds for low, medium, and high traffic asphalt pavement mixtures were set at 400, 460, and 690 J/m2, respectively. Mixtures from drum plant #1 were 100 gyration design mixtures which would be for high traffic, having a minimum criterion of 690 J/m2, whereas, the mixtures from drum plant #2 were 75 gyration design mixtures which would be for medium traffic, having a minimum criterion of 460 J/m2.

The DC(T) results are shown in Table 9. The mixtures from drum plant #1 did not meet the high traffic criteria but passed the medium traffic criteria. The mixtures from drum plant #2 passed the medium traffic criteria. Mixtures from drum plant #1 might exhibit thermal cracking at high traffic levels while all mixtures would be acceptable for medium traffic levels. A final comment is that

the TSRST does not consider traffic level. A mixture can be used at any traffic level as long as the pavement temperature will not go below the cracking temperature that the TSRST provides. Thus, the two tests might not always provide an identical conclusion.

Plant	Mixture	Warm Mix Asphalt Technology	Average Fracture Energy (J/m ²)
Drum Plant #1	15% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	499
Drum Plant #1	27.8% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	518
Drum Plant #1	46.3% RAP	0.5% SonneWarmix [™]	474
Drum Plant #2	29% RAP	0.5% Evotherm [®]	504
Drum Plant #2	39% RAP	0.5% Evotherm [®]	562
Drum Plant #2	48% RAP	0.5% Evotherm [®]	562
Drum Plant #2	29% RAP	Foaming	548
Drum Plant #2	39% RAP	Foaming	517
Drum Plant #2	48% RAP	Foaming	582

TABLE 9 Mixture Low Temperature Cracking – DC(T) Results

9.0 QUALITY OF BLENDING ANALYSIS

Since lower WMA production temperatures might negatively impact the quality of blending between the virgin and aged RAP binders, and thus, possibly, might impact mixture performance, a blending analysis is critical. If no blending occurs, the resultant mixture will contain less than the targeted asphalt binder content which could lead to mixtures which are prone to cracking (11,12,13).

Factors that may affect the quality of blending are plant type, production temperature, mixing time, discharge temperature, RAP source and RAP properties. Several laboratory studies have researched the quality of blending. These studies illustrated that the quality of blending can be evaluated using the dynamic modulus (E^*) of the mixtures and the complex shear modulus (G^*) of extracted and recovered binders (*11,12*).

To evaluate the quality of blending, the first step was to develop a E* master curve for each mixture in accordance with AASHTO PP-61 "Developing Dynamic Modulus Master Curves for Asphalt Mixtures Using the Asphalt Mixture Performance Tester (AMPT)" (6). Three 170-mm tall specimens were compacted using the SGC. These specimens were then cored and cut to the final test specimen dimensions of 101 ± 0.5 mm in diameter and 150 ± 2 mm in height. The air voids were $7\pm1\%$. Specimens were conditioned overnight at 4°C and then tested for E* at loading frequencies of 10, 1, and 0.1 Hz. The specimens were next conditioned at 20°C for a minimum of one hour and tested again at the same loading frequencies of 10, 1, and 0.1 Hz. Finally, the specimens were conditioned at 40°C between one and two hours and tested at loading frequencies of 10, 1, 0.1, and 0.01 Hz. For each mixture, the E* results were used to develop the master curve.

The second step was to extract and recover the binder from each mixture using toluene in accordance with ASTM D2172/D2172M "Quantitative Extraction of Bitumen from Bituminous Paving Mixtures" (9) – Method A. The G* and phase angle (δ) of each binder was then measured using a Dynamic Shear Rheometer in accordance with AASHTO T315 "Determining the Rheological Properties of Asphalt Binder Using Dynamic Shear Rheometer" (4) at 10, 22, and

34°C and strain levels of 0.1, 1, 1%, respectively, and at loading frequencies of 0.1, 1, 10, and 100 Hz.

For each mixture, the Hirsch model (14) was used to predict a mixture E* for a fully blended condition at each temperature and loading frequency from the binder G* using Equations 1 and 2:

$$E^* = P_c \left[4,200,000 \left(1 - \frac{VMA}{100} \right) + 3 \times G^* \left(\frac{VFA \times VMA}{10,000} \right) \right] + \frac{1 - P_c}{\left[\frac{\left(1 - \frac{VMA}{100} \right)}{\left(\frac{4,200,000}{3 \times VFA \times G^*} \right]}}$$
(1)
$$\left(20 + \frac{VFA \times 3G^*}{2VVI} \right)^{0.58}$$

$$P_{c} = \frac{(201 V_{MA})}{650 + (\frac{VFA \times 3G^{*}}{VMA})^{0.58}}$$
(2)

Where:

 E^* = predicted asphalt mixture dynamic modulus, psi G* = measured asphalt binder complex shear modulus, psi P_c = aggregate contact volume

The measured E* master curve for each mixture was then utilized to determine E* at the temperatures of 10, 22, and 34°C and loading frequencies of 0.1, 1, 10, and 100 Hz used for the binder testing. For each temperature and loading frequency, the mean E* from the master curve and the predicted mean E* from the Hirsch model were statistically compared at a significance level of α =0.05 to determine if the blending was good or poor. If the means were significantly different, blending was poor.

The results are shown in Figure 4 with the shaded areas indicating poor blending. Note that this method does not directly measure the degree of blending in terms of a percentage but is simply an indication of the quality of blending, either good or poor. Because of this, whether there is good or poor blending for a particular mixture often varies with the temperature and loading frequency. When this is encountered, whether there is good or poor blending must be deduced from the overall results.

Figure 4 shows that blending was poor for the majority of mixtures. The 29 and 48% RAP mixtures with Evotherm® provided the best overall quality of blending, although why the quality of blending for them was better than for the 39% RAP content is not known. Why the quality of blending for the 48% RAP mixture with ACCU-SHEARTM foaming was so imprecise and why it was somewhat better than for the 29 and 39% RAP contents are also unknown.

Drum	Plant #	1 - 12.5	5-mm N	Aixture	with 0	.5% So	onneWa	armix ^{TN}	1
Loading Frequency	1	5% RA	P	27	.8% RA	AP	46	.3% RA	ŧР
(Hz)	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C
100									
10									
1									
0.1									
Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture with 0.5% Evotherm®									
Loading			-			-			-

Diu	Drum Flant #2 - 12.5-mm Mixture with 0.5 /6 Evotherm								
Loading Frequency	2	9% RA	Ρ	3	9% RA	Р	48	8% RA	Р
(Hz)	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C
100									
10									
1									
0.1									

Drum Plant #2 - 12.5-mm Mixture with ACCU-SHEAR™ Foaming									
Loading Frequency	2	9% RA	Ρ	3	9% RA	Р	4	8% RA	Р
(Hz)	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C	10°C	22°C	34°C
100									
10									
1									
0.1									

Note: Shading indicates poor blending.

FIGURE 4 Quality of Blending Results

10.0 CONCLUSIONS

Based on the testing and analysis conducted in the study, the following conclusions were made:

- 1. A major concern with using a WMA technology and RAP is the potential for residual moisture from the RAP to be present in the mixture after production due to the reduced production temperatures associated with WMA and also any residual moisture if a WMA foaming process is used. The residual moisture contents of the mixtures in this study after plant production were negligible, which means that moisture had no effect on mixture performance. The results indicate that moisture can be dried out of these types of mixtures by a drum plant. The moisture contents of the RAP stockpiles ranged from 1.6 to 4.1%.
- 2. The three moisture susceptibility tests generally indicated acceptable performance regardless of the WMA technology or RAP content. The only significant failure was provided by the low RAP content of 15% RAP in combination with one WMA technology

when tested by the HWTD. However, the mixture easily passed the other two tests. The three tests for moisture susceptibility did not always agree with one another. All rut depths in the HWTD were low except for the mixture which failed from moisture damage.

- 3. Results from the TSRST and DC(T) did not indicate any influence of moisture on mixture performance in terms of low temperature cracking for all mixtures. The TSRST provided acceptable thermal cracking performances. The DC(T) showed that all mixtures would have acceptable thermal cracking performances for pavements with low or medium traffic levels.
- 4. The quality of blending analyses showed that the majority of the mixtures had poor blending, which would indicate that there should be performance issues with many of these mixtures. However, the quality of blending had no apparent effect on mixture performance. They did not explain any poor performance or any difference in performance. Perhaps, the method used to determine them is not accurate for these types of mixtures.
- 5. Overall, some WMA with RAP contents up to approximately 50% RAP provided acceptable performance. Field trials or full-scale pavement accelerated tests with rigorous pavement monitoring are needed to confirm the findings of this study.

11.0 REFERENCES

- 1. Bonaquist, R. *INTERIM REPORT for NCHRP 9-43: Mix Design Practices for Warm Mix Asphalt*. National Cooperative Highway Research Program (NCHRP), October 31st, 2008.
- 2. Liu, M.J. and T.W. Kennedy. *Field Evaluation of Stripping and Moisture Damage in Asphalt Pavements Treated with Lime and Antistripping Agents*. Research Report 441-2F. Center for Transportation Research, Austin TX, 1991.
- 3. Mogawer, W.S., A.J. Austerman, E. Kassem, and E. Masad. Moisture Damage Characterization of Warm Mix Asphalt Mixtures. *Journal of the Association of Asphalt Paving Technologists*, Vol. 80, 2011, pg. 491-526.
- 4. American Association of State Highway and Transportation Officials (AASHTO). Standard Specifications for Transportation Materials and Methods of Sampling and Testing. American Association of State Highway and Transportation Officials, Washington, D.C., 2015.
- 5. Solaimanian, M., D. Fedor, R. Bonaquist, A. Soltani, and V. Tandon. Simple Performance Test for Mixture Damage Prediction in Asphalt Concrete. *Journal of the Association of Asphalt Paving Technologists*, Vol. 75, 2006, pp. 345-380.
- Nadkarni, A., K. Kaloush, W. Zeiada, and K. Biligiri. Using Dynamic Modulus Test to Evaluate Moisture Susceptibility of Asphalt Mixtures. *Transportation Research Record: Journal of the Transportation Research Board*, No. 2127, 2009, pp. 29-35. <u>https://doi.org/10.3141/2127-04</u>

- 7. Mogawer, W.S., A.J. Austerman, E. Kassem, and E. Masad. Moisture Damage Characterization of Warm Mix Asphalt Mixtures. *Journal of the Association of Asphalt Paving Technologists*, Vol. 80, 2011, pg. 491-526.
- 8. American Association of State Highway and Transportation Officials. *AASHTO Provisional Standards*. American Association of State Highway and Transportation Officials (AASHTO), Washington, D.C., May 1993.
- 9. American Society for Testing and Materials (ASTM). *Annual Book of ASTM Standards*. ASTM International, Section 4, Volume 04.03, June 2015.
- Marasteanu, M., K.H. Moon, E.Z. Teshale, A.C. Falchetto, M. Turos, W. Buttlar, E. Dave, G. Paulino, S. Ahmed, S. Leon, H. Bahia, A. Arshadi, H. Tabatabaee, J. Ojo, J., R. Velasquez, S. Mangiafico, C. Willaims, and A. Bus. *Investigation of Low Temperature Cracking in Asphalt Pavements National Pooled Fund Study -Phase II. Final Report.* Publication MN/RC 2012-23. Minnesota Department of Transportation, St. Paul MN, 2012.
- Bonaquist, R. Laboratory Evaluation of Hot Mix Asphalt (HMA) Mixtures Containing Recycled or Waste Product Materials Using Performance Testing. Publication FHWA-PA-2005-006+98-32(19). Pennsylvania Department of Transportation, Office of Planning and Research, 2005.
- 12. Shah, A., R. McDaniel, G. Huber, and V. Gallivan. Investigation of Properties of Plant-Produced RAP Mixtures. *Transportation Research Record: Journal of the Transportation Research Board*, No. 1998, 2007, pp.103-111.
- 13. Daniel, J. and J. Pochily. Can We Make More Use of RAP? A Study of Extracted Binder Properties in NH, VT and Maine RAP Mixes. http://www.neaupg.uconn.edu/pdf/09_Binder_Study_daniel-pochily.pdf Accessed July 11th, 2017.
- 14. Christensen, D., T. Pellinen, and R. Bonaquist. Hirsch Model for Estimating the Modulus of Asphalt Concrete. *Journal of the Association of Asphalt Paving Technologists*, Vol. 72, 2003, pp. 97-121.

APPENDIX A – INTERNET BASED SURVEYS & SURVEY RESULTS

Agency Experience with High Reclaimed Asphalt Pavement (RAP) Mixtures Incorporating Warm Mix Asphalt Technologies

0% 100%

Agency Experience

1. Does your agency allow the use of high RAP mixtures (Generally >25% RAP) for state paving projects? If No, please specify the maximum allowable amount of RAP for state projects in the comment box.

Choose one of the following answers

O Yes	Please enter your comment here:
© No	
No answer	

2. What is the allowable range of moisture contents in RAP stockpiles utilized for paving mixtures in your state? Check any that apply

0 - 0.99%
1 - 1.99%
2.0 - 2.99%
3.0 - 3.99%
4.0 - 4.99%
5.0 - 5.99%
6.0 - 6.99%
7% or Greater
Not Specified
Other:

3.Does your agency have a specification/limitation on the moisture content of the final paving mixture? If Yes, please provide details on how the moisture content is determined in the comment box. Choose one of the following answers

C Yes	Please enter your comment here:
C No	
No answer	

4. What is the maximum RAP content allowed for specific mixtures utilized in your state?



5. Please identify the WMA technologies previously/currently approved and utilized in your state. Please indicate the approved dosage in the comment box (if applicable).

Check any that apply

SONNEWARMix	
CWM	
SONNEWARMixRT	
CECABASE RT	
Evotherm	
Low Emission Asphalt-Lite	
(LEA-Lite)	
Rediset LQ	
Advera	
ASTEC Double Barrel Green	
System	
Low Emission Asphalt (LEA)	
MAXAM AQUABlack	
Meeker Warm Mix System	
Terex Foamed WMA System	
Stansteel Accu-Shear	
Mad Dog Warm Mix Asphalt	
System	
Other:	

6. What are the common production and placement temperatures for high RAP mixtures (>25%) mixtures in your state?



7. What are the common production and placement temperatures for high RAP (>25%) + WMA mixtures in your state?

8. Which laboratory tests are used to determine the moisture susceptibility of high RAP + WMA mixtures?

Check any that apply

AASHTO T283
Hamburg Wheel Tracking Device (HWTD) Test - AASHTO T324
Other:

9. Does your state have a pass/fail criterion for the tests noted in the previous question? If yes, please list the criteria for each test in the comment box.

Choose one of the following answers

Tease enter year commentation.	_
° NO	
No answer	

Resume later

UMassD Surveys

Industry Experience with High Reclaimed Asphalt Pavement (RAP) Mixtures Incorporating Warm Mix Asphalt Technologies					
0%					
100%					
	Industry Experience				
	1. Do you produce high RAP mixtures (Generally >25% RAP) for state paving				

 Do you produce high RAP mixtures (Generally >25% RAP) for state paving projects? If yes, please list which states in the comment box. Choose one of the following answers

C Yes C No

Please enter your comment here:

No answer

2. What are the typical moisture content ranges of your RAP stockpiles? Click all that apply.

Check any that apply

0 - 0.99%
1 - 1.99%
2.0 - 2.99%
3.0 - 3.99%
4.0 - 4.99%
5.0 - 5.99%
6.0 - 6.99%
7% or Greater
Other:

3. What is the typical range of binder content in your RAP stockpiles?



4. What types of plants are used in your operation?

Choose one of the following answers

- C Batch Plant
- C Drum Plant
- C Both Batch & Drum Plant
- No answer

5. What is the maximum permissible amount of RAP utilized in production (List for both batch and drum plants if applicable)? If producing mixtures in multiple states, please list requirements for each state.



6. If a batch plant is utilized, where is the RAP added? Also, what are the typical wet and dry mixing times when using high RAP?



7. What Warm Mix Asphalt (WMA) processes are your plants capable of utilizing? Please put dosage utilized in comment box (if applicable).

Check any that apply

SONNEWARMix	
SONNEWARMixRT	
CECABASE RT	
Evotherm	
Low Emission Asphalt-Lite	
(LEA-Lite)	
Rediset LQ	
CWM	
Advera	
ASTEC Double Barrel Green	
System	
Low Emission Asphalt (LEA)	
MAXAM AQUABlack	
Meeker Warm Mix System	
Terex Foamed WMA System	
Stansteel Accu-Shear	
Mad Dog Warm Mix Asphalt	
System	
Other:	

8. What production and placement temperatures are utilized for high RAP (>25%) mixtures?



9. What production and placement temperatures are utilized for high RAP (>25%) + WMA mixtures?

10. Would you be available and willing to help the team by producing high RAP content mixtures with and without WMA at different RAP moisture contents?

Choose one of the following answers

Õ YES	Please enter your comment here:	
C NO		
No answer		
	Submit	Exit and clear survey

Resume later

23

Appendix A3: State Agency Based Survey Results

Total Number of Responses to Survey = 21



Question 1 Comments:

- 1. 25% for base course 0% for surface course.
- 2. Limit at 20%.
- 3. Up to 30% possible, done very few times in recent years.
- 4. Currently we do not allow more than 20%. We have done a pilot project that used 25 and 30 percent RAP with WMA.



Question 2 Comments:

NONE



Question 3 Comments:

1. 0.5% AASHTO T 329

2. When coarse aggregate absorption exceeds 2.0% the mix is tested using an oven drying method and the apparent moisture cannot exceed 0.5% in the finished mix.



Question 4 Comments:

NONE



Question 5 Other:

- 1. SMART-FOAM
- 2. NEAUPG List (2 Respondents)

Question 5 Approved Dosage:

- 1. Rediset LQ 0.5%
- 2. Stansteel Accu-Shear 1 to 2%
- 3. At manufacturer's recommendation
- 4. According to manufacturer's recommendations

6. What are the common production and placement temperatures for high RAP mixtures (>25%) mixtures in your state?

Question 6 Responses:

- 1. Not Applicable (3 respondents)
- 2. Production 295-320 / Placement 275-320
- 3. Currently no one is using more than 25%
- 4. 290 300, generally the same as hot mix or a little below
- 5. Production 310-320F / Placement 290-300F
- 6. No temperature reduction, 275F-325F

7. What are the common production and placement temperatures for high RAP (>25%) + WMA mixtures in your state?

Question 7 Responses:

- 1. Not Applicable (3 respondents)
- 2. Production 275-320 / Placement 250-320
- 3. Currently no one is using more than 25%
- 4. 290 300, generally the same as hot mix or a little below
- 5. These mixes are allowed but not common. Have not seen one to date.



Question 8 Comments: NONE



Question 9 Responses:

- 1. Minimum of 80% TSR value.
- 2.80%
- 3.80% TSR
- 4. 80% TSR, we are in the process of making minimum liquid anti-strip usage mandatory.
- 5. HWTD SIP above 15,000, max rut 12.5mm at 20,000 TSR greater than 80%

Total Number of Responses to Survey = 26



Question 1 Comments:

- 1. We operate in approximately 40 states (62 companies) so my answers are averages.
- 2. Specificity mixes sometimes uses higher rap %



Question 2 Comments: NONE



Question 3 Comments: NONE



Question 4 Comments: NONE

5. What is the maximum permissible amount of RAP utilized in production (List for both batch and drum plants if applicable)? If producing mixtures in multiple states, please list requirements for each state.

Question 5 Responses:

- 1. Batch 20% Drum 25%
- 2. 20% (2 respondents)
- 3. VT: No more than 50% allowed. 0-20% we need to stay with base grade of binder. 20-25% we need to bump to a lower grade. 25-50 we need to use a blending chart.
- 4. Varies, generally no difference in what's specified for batch and drum. We are limited in some cases w/ batch plants due to steam issues when adding the wet RAP.
- 5. 25% rap for Drum plant 20% rap for Batch plant
- 6. 22% to 25% Based on maximum replacement binder of 1.0%
- 7. MA 25% RI 25%
- 8. For surface maximum RAP set at 15% for both batch and drum plants; for base and intermediate courses, batch plants limited to 20%, drum plants limited to 40%.
- 9. RIDOT- 25% max RAP(58-28 PGAB is required for mixes 15% and higher)- no RAP allowed in surface courses. MassDOT 25% max in base / binder mixes 15 % in surface 10% in ARGG.
- 10. 1.0% TRB without grade bump
- 11. 15% (internal limit)

6. If a batch plant is utilized, where is the RAP added? Also, what are the typical wet and dry mixing times when using high RAP?

Question 6 Responses:

- 1. Pugmill Wet 5 seconds Dry 40 seconds
- 2. pugmill via screw 6 & 22- this is a guess but very close some may be more or less for both depending on the moisture content
- 3. RAP is typically weighed in an external weigh hopper and fed into the pug mill during the batching process. Typical dry mix times are 5 to 10 seconds and wet mix times range between 25 and 40 seconds.
- 4. RAP is added in pug mill. dry:10 wet 36
- 5. Varies
- 6. Introduced into weigh hopper. we are typically 7 seconds wet and 34 seconds dry for mix times.
- 7. External weigh box into pugmill 36 to 40 sec
- 8. RAP is introduced directly into pugmill. Typical dry mix time is 3-5 seconds. Typical wet mix time is 30-40 seconds.
- 9. The RAP is added to the pug mill. Mixing times vary depending on amount of rap and conditions.
- 10. Exterior weigh box into pugmill Timers dependent upon mix type
- 11. Weigh hopper, N/A



Question 7 Other:

1. ASTEC Green PAC

2. Gencor Green Machine (2 respondents)

Question 7 Dosage:

SONNEWARMix	0.05% (1)		
SONNEWARMixRT	0.3-0.5% (1)		
CECABASE RT	0.4% (3), 0.5% (3), 0.4-0.6% (1)		
Low Emission Asphalt-Lite	0.3-0.75% (1)		
ASTEC Double Barrel Green	1% (1), 2% (1), 1-2% (1), 0.5-2% (1)		
MAXAM AQUABlack	0.5-2% (1)		
Meeker Warm Mix System	0.5-2% (1), 2% (1), 1-2% (1)		
Terex Foamed WMA System	0.5-2% (1), 2% (1), 1-2%(1)		
Stansteel Accu-Shear	2% (1), 0.5-2% (1), 1.5-5%, Typical 1.3%(1)		
Mad Dog Warm Mix Asphalt	2% (1)		
Astec Green Pac	1-2% (1)		
Gencor Green Machine	2% (1)		

(#) = Number of Respondents

8. What are the common production and placement temperatures for high RAP mixtures (>25%) mixtures in your state?

Question 8 Responses:

- 1. Not Applicable (5 respondents)
- 2. 300 to 320 degree production. 275 to 300 degree placement
- 3. ~ 310 to 325F
- 4. 275-325F
- 5. Based on conditions. Mixing approx. 335F Placement approx. 290F
- 6. 275-325F
- 7. No products utilize >25%

9. What are the common production and placement temperatures for high RAP (>25%) + WMA mixtures in your state?

Question 9 Responses:

- 1. Not Applicable (5 respondents)
- 2. 300 to 320 degree production 275 to 300 degree placement
- 3. Likely similar to HMA. Trend is for less temperature reduction than in the past. Energy savings is not that significant and WMA generally used as compaction aid. Sometimes max temperature is set by DOT at ~275F
- 4. 250-300F
- 5. Same
- 6. 250-300F
- 7. No products utilize >25%



Question 10 Comments:

- 1. Jobs in CT that allow high RAP mixes are few making it difficult to support this kind of research.
- 2. I'm sure we can find some help in the NE area.
- 3. Will help if possible. One thing to note is all our plants using rap take daily moisture contents and adjust virgin aggregates temperatures accordingly to dry the RAP.
- 4. As is convenient to our production schedule.
- 5. NHDOT does not allow at this time.
- 6. Possibly, but will depend on timing & details.